
令和 6年 1月 

 

公民科ご担当先生 

 

第一学習社編集部 

 

令和 5年度用 高等学校教科書 

「高等学校 政治・経済」（政経 706） 

訂正内容のお知らせ 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り，深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 政治・経済」教科書（政経 706）につきまして，以下

の誤りが判明しております。本書を使用してご指導にあたっておられる先生をはじめ，学習されておら

れる生徒の皆さんに大変ご迷惑をおかけいたしますこと，深くお詫び申し上げます。 

先般，文部科学省に申請し，承認を得ましたので，令和 6年度版において下記のとおり訂正いたします。 

ご指導に際しましては，よろしくご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

■訂正内容 

ページ 訂正箇所 原文 訂正後 

4 右下 

説明文 

…第 1 編(国内分野)，第 2 編(国際分野)

のそれぞれおいて，… 

…第 1 編(国内分野)，第 2 編(国際分野)

のそれぞれにおいて，… 

18 資料 なお，憲法第 34 条の抑留とは，逮捕か

ら勾留まで留置など，… 

なお，憲法第 34 条の抑留とは，逮捕か

ら勾留までの留置など，… 

87 図 11 

説明文 

公害苦情件数の内訳(公害等調査委員

会資料) 

公害苦情件数の内訳(公害等調整委員

会資料) 

106 図 14 

説明文 

不良債権の処理をおこなうと自己資本

化率が低下し，… 

不良債権の処理をおこなうと自己資本

比率が低下し，… 

146 図 14 

説明文 

デンマークにおけるフレキシキュリテ

ィの 3 つ政策 

デンマークにおけるフレキシキュリテ

ィの 3 つの政策 

161 左下段 

説明文 

このような状況を背景として，各地の

農協はさまざま改革に取り組んでい

る。 

このような状況を背景として，各地の

農協はさまざまな改革に取り組んでい

る。 

 

  



令和６年４月 

 

公民科ご担当先生 

 

第一学習社編集部 

 

令和５・６年度用 高等学校教科書 

「高等学校 政治・経済」（政経 706） 

奥付・東京支社の電話番号記載ミスについて 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り，深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 政治・経済」教科書（政経 706）につきまして，奥付

の弊社東京支社の電話番号に記載ミスがございました。ご迷惑をおかけいたしますこと，深くお詫び申

し上げます。 

令和７年度版において訂正いたします。よろしくご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

原文 訂正後 

東京都文京区本駒込５丁目 16 番７号 

〒113-0021 電話(03)5384-2530 

東京都文京区本駒込５丁目 16 番７号 

〒113-0021 電話(03)5834-2530 

 

 


